
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

TECNICO 

 

N. 76    del    14/09/2023 
 

 

Oggetto : LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO 

COMUNALE - ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 

160, D.M. 30 GENNAIO 2020 E D.L. 152/2021, PER L'ANNO 2023". 

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 

LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020, CONV. IN LEGGE N. 120/2020 COME 

MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 E CONV. IN LEGGE N. 108/2021 ED A 

SEGUITO DI GIA' AVVENUTE VERIFICHE DI CUI ALL'ART. 80, 83 E 86 

DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I., ALLA DITTA EDIL CANAVESE SNC, CON 

SEDE LEGALE IN FRAZ. CAMPO-VIA RUA N. 11 - CASTELLAMONTE 

(TO), P.IVA: 09737590019. CUP: G72C22000830006_CIG: A008D978C9. 

INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI PNRR NEXT GENERATION 

EU_ M2.C4.I2.2 . 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO CHE :  

− l’art. 1 comma 29 della Legge 27.12.2019 n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 
l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi 
compresi interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale; 

− ai sensi dell’art. 1 comma 30 della medesima Legge 160/2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura 
differenziata, sulla popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018;  

− questo comune risulta beneficiario del contributo di € 50.000,00 (misura del contributo per comuni fino a 
5.000 abitanti); 

COMUNE DI BALDISSERO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

CODICE ISTAT – 01017 

CODICE CATASTALE – A590 

 



− ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata Legge 160/2019, il comune beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ogni anno; 

− il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune beneficiario dei 
contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano 
già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima 
annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

− con comunicato del 17 dicembre 2021, la Finanza Locale ha pubblicato le regole applicative per la gestione 
e la rendicontazione dei contributi per le opere, di cui trattasi, confluite nel PNRR – Missione 2: rivoluzione 
verde e transizione ecologica, Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica: Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 

− visto l’art. 20 del D.L. 152/2021 con il quale sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto 
utilizzo delle norme a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione prevedendo 
che : i comuni beneficiari delle misure di ai commi 29 e 29-bis, confluite nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) … utilizzano una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate 
nel 2020 al 2024 per investimenti destinate alle opere pubbliche di cui alla lettera del comma 29: a) 
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento energetico degli edifici di 
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili;  
 

CONSIDERATO che con propria precedente determinazione n. 65 del 08.08.2023 è stato affidato il servizio di 
progettazione all’Arch. COLA Luca, con Studio Tecnico a Castellamonte (TO), C.F.: CLOLCU81L02C133A, 
inerente l’incarico per la redazione del progetto, sino al livello esecutivo e dei servizi connessi, dei lavori di cui 
trattasi che interessano il Palazzo Municipale; 
 
RICHIAMATE:  
▪ la deliberazione della G.C. n. 25 del 03.08.2023 con la quale si approvava la “DIRETTIVA PER L’UTILIZZO 

DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO DAL MINISTERO DELL’INTERNO PER INVESTIMENTI DESTINATI 
AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE – ART. 1, COMMA 29, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160, D.M. 
30 GENNAIO 2020 E D.L. 152/2021, PER L’ANNO 2023 - FINANZIATO CON FONDI PNRR NEXT 
GENERATION EU_ M2.C4.I2.2.. CUP: G72C22000830006”, e si nominava, altresì, il geom. TANGARI 
Luigi quale RUP dell’intervento, esecutiva ai sensi di legge; 

▪ la deliberazione della G.C. n. 26 del 17.08.2023 con la quale è stato approvato, in linea tecnica, il progetto di 
fattibilità tecnico-economica, esecutiva ai sensi di legge, comportante una spesa di € 50.000,00;  

 
DATO ATTO che: 

− con determinazione n. 67 del 27.08.2023, il RUP ha verificato e validato, in contraddittorio con il 
progettista, il progetto esecutivo; 

− con Deliberazione G.C. n. 27 del 24.08.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi; 

− per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, visto l’importo, non è stato necessario inserire il 
progetto nella Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche; 

− l’importo complessivo dei lavori in appalto, compresi gli oneri per la sicurezza da interferenze di cui 
all’Allegato XV, punto 4., sottopunto 4.1.4., del D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 (I.V.A. esclusa), ammonta ad Euro 
36.134,19; 

− l’importo dei lavori posto a base di gara (oneri di sicurezza da interferenze ed I.V.A. esclusi), da 
assoggettare a ribasso, ammonta ad Euro 35.648,71; 

− l’importo degli oneri di sicurezza da interferenze, da non assoggettare a ribasso, ammonta ad Euro 485,48; 

− l’intervento è finanziato per intero (Euro 50.000,00) con contributo dello Stato (Fondi PNRR); 

− i lavori devono essere appaltati nel rispetto delle procedure di affidamento prescritte dal Codice degli 
appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle relative norme attuative ivi 
previste (norme del Regolamento approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif. ancora 
applicabili nel periodo transitorio di vigenza delle norme stesse e linee guida emanate da A.N.AC. e decreti 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti una volta approvati ed entrati in vigore); 

 

CONSIDERATO che: 



- la spesa relativa all’opera in oggetto, che ammonta a complessivi Euro 50.000,00 comprendente le somme 
per spese tecniche generali, IVA, imprevisti, troverà copertura nel bilancio pluriennale 2023/2025 al Cod. 
01.05.2.202 (Cap. 3008 - “PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 CUP 
G72C22000830006”), del bilancio di previsione 2023/2025, gestione competenza, finanziata con Contr. 
Stato L.160/2019 - FONDI PNRR NEXT GENERATION EU_ M2.C4.I2.2; 

- che, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come introdotto dalla Legge 
190/2012 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., in capo al responsabile del progetto ed ai 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il 
provvedimento finale, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
DATO ATTO che i lavori devono essere consegnati entro il 15.09.2023 pena la revoca del contributo statale 
concesso; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrattare del RST n. 68 del 29.08.2023, di individuazione degli elementi 
essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che la procedura scelta dal contraente per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto è quella 
prevista dall'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge 120 
dell’11.09.2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 e conv. in legge 108/2021, mediante affidamento diretto 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO, inoltre, che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
VISTO l’art. 1, commi 1 e 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal DL. 77/2021 secondo 
cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
secondo le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 Euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - (lettera così sostituita dall'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021);   
 
STABILITO, quindi, di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle 
quali, comunque, ai sensi del citato articolo 1, comma 2, lett. a) del DL. 76/2020, convertito in legge 
11/09/2020 n. 120/2020, come modificato dal DL. 77/2021 è possibile avvalersi, purché la scelta della 
procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisca adeguata apertura 
del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 
enunciati dall’articolo 30, del D.lgs 50/2016, così da rispettare il presupposto di non avvalersi delle procedure 
ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 
 
VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato Elettronico 
della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., qualora 
questi siano presenti all’interno del portale; 
 
VERIFICATO che alla data di predisposizione della lettera di invito era possibile (e lo è alla data di redazione 
della presente), precedere mediante il Mepa in quanto i lavori di cui all’oggetto risultano presenti nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
ATTESO che l’Impresa invitata a far pervenire il proprio preventivo è un operatore economico di comprovata 
esperienza e capacità, qualificato per l’esecuzione di lavori nella categoria prevalente OS6 oggetto di appalto, 
presente sul Mepa ma, trattandosi di un affidamento diretto, si è ritenuto di NON ricorrere al Mepa in quanto il 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


solo operatore economico contattato avrebbe reso, in piattaforma, lo stesso preventivo fatto pervenire all’Ente 
in formato “cartaceo” tracciato a mezzo PEC; 
 
POSTO: 
▪ che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in data 02.09.2023 prot. n. 1802, tramite P.E.C., è stato richiesto, alla sotto 

elencata Ditta, di far pervenire, entro le ore 12:00 del giorno 08.09.2023, la propria offerta mediante ribasso 

unico percentuale sull’importo posto a base d’asta di Euro 35.648,71, IVA esclusa, per l’esecuzione dei 

lavori di cui all’oggetto: 

- Ditta EDIL CANAVESE SNC, con sede legale in FRAZ. CAMPO-VIA RUA n. 11 – CASTELLAMONTE 

(TO), P.IVA: 09737590019 - PEC: edilcanavese@pec.it ; 

▪ che la Ditta EDIL CANAVESE SNC - P.IVA: 09737590019, operatore economico che il RUP ha individuato 

quale soggetto idoneo a presentare la propria migliore offerta economica in relazione all’intervento di cui 

all’oggetto, è una Impresa: 

- di comprovata esperienza e capacità; 

- in possesso dei requisiti per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

- in possesso del Certificato di Sistemi di Gestione per la qualità; 

- risulta offrire quanto corrisponde alle esigenze specifiche dell’Amministrazione Comunale ed il RUP ha 

proceduto alla richiesta di preventivo ad unico operatore economico poiché tale procedura non lede i 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per le motivazioni specificate 

nella propria determinazione a contrattare n. 70 del 14/07/2021; 

 
VISTA pertanto l’offerta pervenuta in data 07.09.2023 e registrata al protocollo informatico in pari data al n.  
1832 dalla Ditta EDIL CANAVESE SNC - P.IVA: 09737590019, relativa ai lavori di cui trattasi, dell’importo a 
base di gara di Euro 35.648,71, dedotto il ribasso del 0,50% (zerovirgolacinquanta%), per un importo pari a 
Euro 35.470,47, oltre Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) pari ad Euro 485,48 per il 
complessivo importo (Iva di legge esclusa) di Euro 35.955,95; 
 
CHE al fine di non procrastinare ulteriormente gli interventi programmati in ragione dell’interesse pubblico a 
garantire l’esecuzione dell’intervento nei tempi programmati dall’Amministrazione Comunale e vista l’estrema 
urgenza di affidare i lavori entro il 15.09.2023, si rende necessario adottare il presente provvedimento; 
 
VISTA la ns. comunicazione del 12.09.2023 prot. n. 1865, con la quale si richiedeva all’Impresa aggiudicataria 
di produrre ulteriore documentazione attestante l’esecuzione di lavori analoghi a quelli oggetto di appalto, ai 
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la documentazione integrativa trasmessa, a mezzo PEC, dall’Impresa aggiudicataria e 
protocollata in data 13.09.2023 prot. n. 1882, di cui alla ns. precedente nota del 12.09.2023 prot. n. 1865, 
verificata con esito positivo; 
 
DATO ATTO che l’importo offerto dall’operatore economico chiamato a presentare offerta per i lavori di cui 
trattasi risulta essere congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto ed al prezzo ed alle condizioni riportate nel progetto esecutivo 
approvato dall’Amministrazione comunale; 
 
ACCERTATA : 
▪ la regolarità dell’importo di spesa di cui al presente affidamento; 

▪ la rispondenza di quanto proposto con le esigenze impartite dall’Amministrazione comunale; 

▪ la congruità dell’importo offerto rispetto al valore medio di mercato desunto dalla comparazione con altri 

lavori di pari categoria;  

mailto:edilcanavese@pec.it


▪ la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento ed alla consegna dei lavori di cui trattasi in quanto gli 

stessi, finanziati con contributo assegnato dallo, devono essere, tassativamente, iniziati entro il 15.09.2023 

pena la revoca del contributo; 

 
CONSIDERATA la regolarità dell’offerta presentata, valutatane la convenienza e ritenuto nulla ostare 
all’affidamento dei lavori RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE, CUP: 
G72C22000830006_CIG: A008D978C9, alla Ditta EDIL CANAVESE SNC, CON SEDE LEGALE IN FRAZ. 
CAMPO-VIA RUA N. 11 – CASTELLAMONTE (TO), P.IVA: 09737590019, per il complessivo importo di Euro 
43.866,52 [di cui Euro 35.955,95 per lavori (compresi Euro 485,48 per OO.SS.) ed Euro 7.910,31 per Iva al 
22%]; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione di aggiudicazione risulta efficace (art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.) a seguito della già avvenuta verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in capo all’Impresa aggiudicataria disposte tramite il FVOE e/o in altra forma per 
quanto non risulta possibile acquisire tramite il FVOE (documentazione agli atti di archivio);  
 
DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, comma 4, del DL. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020 n. 120/2020, 
codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla Ditta EDIL CANAVESE SNC, CON 
SEDE LEGALE IN FRAZ. CAMPO-VIA RUA N. 11 – CASTELLAMONTE (TO), P.IVA: 09737590019, per il 
complessivo importo di Euro 43.866,52 [di cui Euro 35.955,95 per lavori (compresi Euro 485,48 per OO.SS.) 
ed Euro 7.910,31 per Iva al 22%] e di procedere, successivamente, alla stipula del contratto in modalità 
elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa Amministrazione e del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. 
recante “Codice dell’amministrazione digitale”, mediante invio di corrispondenza fra le parti contraenti secondo 
l’uso del commercio (consistente in un apposito scambio di lettere o anche tramite posta elettronica certificata 
PEC) trattandosi di affidamento di un appalto di importo non superiore ad EURO 40.000,00 (art. 32, comma 
14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i); 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010: 

− ai fini della stipula del contratto nascente della presente commessa pubblica: 
a)  dovrà essere inserita apposita clausola, a pena di nullità, con la quale l’appaltatore, il subappaltatore ed 

il subcontraente si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
b)  i soggetti succitati comunicano alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati 

alla presente commessa pubblica, nonché le generalità ed il codice fiscale, delle persone delegate ad 
operare su di essi impegnandosi a provvedere a comunicare ogni eventuale modifica relativa ai dati 
trasmessi;  

− il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto;  

− gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere per la 

presente commessa pubblica, il CUP: G72C22000830006_CIG: A008D978C9 unitamente alla seguente 

dicitura: INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI PNRR NEXT GENERATION EU_ M2.C4.I2.2; 

− la regolarità contributiva della Ditta EDIL CANAVESE SNC, mediante acquisizione On-line del Certificato di 

Regolarità Contributiva (c.d. DURC), emesso dall’INAIL – num. Prot. 40033635/2023, con scadenza il 

27.12.2023, ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con 

modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 65 del 08.08.2023 con la quale è stato conferito, 
all’Arch. COLA Luca, con Studio Tecnico a Castellamonte (TO), oltre all’incarico per la progettazione anche la 
Direzione Lavori, la Sicurezza in fase di esecuzione, la Contabilità Lavori, la redazione del CRE dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE”, al quale sono stati attribuiti il CIG: 
A0020BD50A _ il CUP: G72C22000830006 che dovranno, obbligatoriamente, essere riportate sulla fattura 
unitamente alla seguente dicitura: INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI PNRR NEXT GENERATION 
EU_ M2.C4.I2.2; 



 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/1990, così come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 
 
DATO ATTO, inoltre, che: 
- la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di controllo 

ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità 
contributiva; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 102/2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno di spesa 
saranno eseguiti indicativamente con le seguenti scadenze: ANNO 2023 Euro 44.444,40, IVA compresa; 

 
RICORDATO che a seguito dell’entrata in vigore dall’1 gennaio 2015 dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72, così 
come modificato dalla legge di stabilità dell’anno 2015, la Pubblica Amministrazione è tenuta ad applicare lo 
split payment per la cessione di beni e per le prestazioni di servizi; 
 
ATTESO che L’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli 
obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente 
affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
DATO ATTO che la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di 
controllo ulteriori l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla regolarità 
contributiva; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di beni – ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a), 

del d.Lgs. 50/2016 - approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18.05.2017, esecutiva ai 
sensi di legge; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento Attuativo del Codice dei Contratti (per le sole parti non abrogate dal 

sopraccitato D.Lgs. 50/2016); 
- il DL. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020 n. 120/2020, come modificato dal DL. 77/2021 e conv. in 

legge 108/2021 ; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Per le motivazioni in premessa citate: 
 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui 
si intende qui integralmente richiamata e trascritta. 
 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
120 dell’11.09.2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 e conv. in legge 108/2021, mediante affidamento 
diretto, i lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE”, alla Ditta EDIL 
CANAVESE SNC, con sede legale in FRAZ. CAMPO-VIA RUA n. 11 – CASTELLAMONTE (TO), P.IVA: 
09737590019, comportanti una spesa di Euro 35.648,71, dedotto il ribasso del 0,50% 
(zerovirgolacinquanta%), per un importo pari a Euro 35.470,47, oltre Oneri per la Sicurezza (non soggetti 
a ribasso d’asta) pari ad Euro 485,48 per il complessivo importo (Iva di legge esclusa) di Euro 35.955,95. 
 

3. Di dare atto che, l’aggiudicazione oggetto della presente determinazione risulta efficace (art. 32, comma 
7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) a seguito della già avvenuta verifica del possesso dei requisiti di cui agli 



artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in capo all’Impresa aggiudicataria (documentazione agli atti 
di archivio). 
 

4. Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo formulata in 
data 02.09.2023, ns prot. n. 1802 e nell’offerta presentata dalla Ditta in data 07.09.2023, ns prot. n. 1832. 
 

5. Di dare atto che la somma di Euro 5.193,60 risulta impegnata con precedente provvedimento del RST n. 
65 del 08.08.2023 (Imp. n. 229/2023), in favore dell’Arch. COLA Luca. 

 

6. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 44.444,40, compresa IVA, con imputazione all’Intervento Cod. 
01.05.2.202 (Cap. 3008 - “PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 CUP 
G72C22000830006”), del bilancio di previsione 2023/2025, gestione competenza, finanziata con Contr. 
Stato L.160/2019 - FONDI PNRR NEXT GENERATION EU_ M2.C4.I2.2. 

 

7. Di impegnare e prelevare, a mezzo mandato di pagamento, la somma di Euro 578,15 precedentemente 
imputata al Cod. 01.05.2.202 (Cap. 3008 - “PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 
CUP G72C22000830006”), relativa all’Incentivo per funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016, del 
bilancio di previsione 2023/2025, gestione competenza. 

 

8. Di introitare la somma di Euro 578,15 alla risorsa Cod. 3.0500.9900 (Cap. 3150/PEG “Fondo Rotazione 
Incentivi per funzioni tecniche”) del Bilancio di previsione di previsione 2023/2025, gestione competenza. 

 

9. Di imputare la quota relativa ai fondi incentivanti il personale, ai sensi dell’art. 45, comma 2, del D.Lgs. 
36/2023 (ex art. 113, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016), nella misura di Euro 578,15 come segue: 
▪ Euro 437,00 al Cod. 01.06.1.101 (Cap. 1083/PEG “Incentivi p/funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs. 

50/2016”); 
▪ Euro 104,01 al Cod. 01.06.1.101 (Cap. 1083.1/PEG “Contributi su Fondo P. Contratt. Integr. Incentivi 

p/funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/2016”); 
▪ Euro 37,14 al Cod. 01.06.1.101 (Cap. 1083.11/PEG “IRAP su Contratt. Integr. Incentivi p/funzioni 

tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/2016”); 
 

10. Di dare atto che, la quota del 20%, per un importo pari a Euro 144,54, derivante da finanziamenti 
europei o altri finanziamenti a destinazione vincolata, ai sensi dell’art. 113, comma 4, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., non potrà essere destinata per la spesa relativa al c.d. “fondo innovazione” ma dovrà, 
obbligatoriamente, confluire nel quadro economico dell’opera per essere destinata al finanziamento dei 
lavori stessi. 
 

11. Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di Euro 44.444,40, I.V.A. inclusa, in base 
alla seguente tabella: 

Soggetto creditore 
(Operatore Economico) 

Importo imputato 
presunto (i.c.) 

Esercizio 
imputazione 

Codifica di bilancio 

Missione Programma Titolo Macroagg. 
Capitolo/ 
Articolo 

Ditta EDIL CANAVESE 
SNC  

Euro 43.866,52 2023 10 05 2 202 3008 

Incentivo al RUP Euro      578,15 2023 10 05 2 202 3008 

 
12. Di approvare il seguente crono-programma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 

finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2023 €. 44.444,40 

 
13. Che il pagamento avverrà, per stati di avanzamento lavori, e il saldo previo rilascio del certificato di 

regolare esecuzione del lavoro rilasciato dal Direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. 
n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 



rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

14. Di approvare il nuovo quadro economico rideterminato in seguito all’aggiudicazione dei lavori (documento 
agli atti di archivio). 

 

15. Di AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la consegna dei lavori in via 
d’urgenza. 
 

16. Di demandare all’arch. COLA Luca, quale tecnico incaricato della D.L., tutti gli adempimenti necessari al 
fine di dare inizio ai lavori nei tempi stabiliti. 
 

17. Di dare atto che:  

17.1. il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in modalità 
elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa Amministrazione e del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 
e s.m.i. recante “Codice dell’amministrazione digitale”, da perfezionare mediante invio di 
corrispondenza fra le parti contraenti secondo l’uso del commercio (consistente in un apposito 
scambio di lettere o anche tramite posta elettronica certificata PEC) trattandosi di affidamento di un 
appalto di importo non superiore ad EURO 40.000,00 (art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.); 

17.2. in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, l’art. 4, comma 1 del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge 120 
dell’11.09.2020 e s.m.i., ha riformulato l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 così come 
segue: “Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la 
stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, 
salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento 
espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata dall’interesse alla 
sollecita esecuzione del contratto”. 

 
18. Di dare atto, altresì: 

13.1 che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 
183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

13.2 che stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 

13.3 che l’appalto di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione Trasparente del 
sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 
 

19. Di dare atto, infine, che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il geom. TANGARI Luigi e 
che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

 
20. Di esonerare il Comune di Baldissero Canavese da ogni responsabilità per qualsiasi danno a 

persona o 
cosa nell’espletamento dei lavori di che trattasi. 

 
21. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del Comune di Pavone 

Canavese è: UFRYI6. 
 
22. Di riportare sulla fattura, obbligatoriamente, oltre l’oggetto e gli estremi del presente provvedimento anche:  

22.1. il CIG LAVORI: A008D978C9 (Codice Identificativo di Gara); 
22.2. il CIG INCARICO D.L.: A0020BD50A (Codice Identificativo di Gara);  
22.3. il CUP: G72C22000830006 (Codice Unico di Progetto); 
unitamente alla seguente dicitura: INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI PNRR NEXT GENERATION 
EU_ M2.C4.I2.2; 



 
23. Di provvedere alla trasmissione di copia della presente determina alla Ditta EDIL CANAVESE SNC, con 

sede legale in FRAZ. CAMPO-VIA RUA n. 11 – CASTELLAMONTE (TO), P.IVA: 09737590019. 
 

24. Di informare che l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Baldissero Canavese approvato con deliberazione di G.C. n. 06 del 29/01/2014 
e del D.P.R. n. 62/2013 – Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
entrambi visionabili all’indirizzo: http://www.comune.baldisserocanavese.to.it . 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 FERRERO geom. Mauro

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

http://www.comune.baldisserocanavese.to.it/


 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Mauro FERRERO 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa all’intervento indicato nella presente 

determinazione e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

Baldissero Canavese, li  14/09/2023 

 

IN ALTERNATIVA, se la determina non comporta spese, occorre attestare: 

"Si dà atto che la presente determinazione non comporta alcuna spesa" 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.to Sabina BONAUDO 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

- copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune 

accessibile al pubblico dal sito istituzionale www.comune.baldisserocanavese.to.it (art. 32 L. 

69/2009) dal 14/09/2023 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

 

Baldissero C.se, li 14/09/2023 

 

 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Baldissero C.se, lì  __________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 
 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

- Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di 

cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

- Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall'avvenuta notificazione ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n. 

1199 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Claudio Riccardo Giachino 

 


